TER TIAE DECADIS

Castra pæ. op. pugnat se: per tumultum ac trepidationem oīa agi: castrorumq; formam: & militarem ordinem: in ixtis agrestibus iis ex terris sublatum. His satis compertis: cōsul militibus edicit: signa tantum armaq; in pximā expedirēt noctem: castra punica expugnāda. Quarta uigilia profecti: sarcinis oībus impedimētiq; Beneuenti relictis: pauloante lucem cū ad castra peruenissent: tantum pauoris iniecerunt: ut si in piano castra posita essent: haud dubie p̄rō ipetu capi potuerint: altitudo loci: & munimenta defenderunt: quæ nulla ex parte adiri nisi arduo ac diffīcili ascensu poterat. Luce prima praelium īgens accensum est: nec uallum modo tutantur poeni: sed ut quibus locus tūtor esset: deturbant nitentes per ardua hostes. Vicit tamē oīa pertinax uirtus: & aliquot simul partibus ad uallum ac fossas peruectum est: sed cum multis uulneribus: & militum pernicie. Itaq; cōuocatis tribunis militum: cōsul absistendū temerario fōpto ait tutius sibi uideri: reduci eo die exercitum Beneuentū: deinde postero castris se hostium iungi: ne exire inde campani: neue Hanno regredi possēt. Id quo facilius obtineatur: collegā quoq; & exercitum se eius accitū: totūq; eo uersu& bellū. Haec cōcilia ducis: cū iam receptui caneret: clamor militū aspernantium tam segne īperium disiecit. Proxīa portæ hostiū erat cohors peligna: cuius præfectus Vibius erexit uexillū trans uallum hostiū traiecit: execratus inde seq; & cohortē: si eius uexilli hostes potiti essent: princeps ipse per fossam: uallūq; in castra irrumpit. Iam intra uallū peligni pugnabant: cū altera parte Valerio Flacco tribuno militū tertiae legionis exprobrāte romanis ignauia: qui sociis captiore concederēt decus. T. Pedanius princeps prius centurio cū signifero signū ademisset. Iam hoc signum: & hic centurio: inquit: intra uallū hostiū erit: sequātur: qui capi signū ab hoste prohibituri sunt. Manipulares sui primū transcēdente fossam: deinde legio tota secuta est. Iam & consul ad cōspectum trāsgradientiū uallum: mutato cōsilio: a reuocādis ad incitādos hortādosq; uersus milites ostendere in quāto discrimine: ac periculo fortissima cohors socio& & ciuium legio esset. Itaq; pro se quisq; oēs per æqua atq; iniqua loca: cum undiq; tæla conicerentur: armag; & corpora hostes obiicerēt: peruadunt: irrumpuntq; multi uulnerati: etiam quos uires sanguisq; desereret: ut intra uallum hostium caderēt: nitebantur. Captag; momēto téporis: uelut plano sita castra: nec pmunita. Cedes inde non iam pugna erat: oībus intra uallum pmixtis. Supra sex millia hostiū cæsa. Supra septēmillia capiuntur cū frumentatoribus campanis: oīumq; plaustror; & iumentor; apparatu. Capta & alia ingens præda fuit: quam Hanno populabundus paſsim cum iſſet: ex socio& l'ō. Ro. agris traxerat. Inde deieictis hostium castris Beneuentum redditū est: p̄damq; ibi ambo consules: nā &. Ap. Claudius eo post paucos dies uenit: ueniderunt: diuiserūtq;. Et donati quorū opera castra hostiū capta erāt: ante alias Vibius pelignus &. T. Pedanius princeps tertiae legionis. Hanno ab Comino Cerito: quo nūciata clades est castrorū: cū paucis frumentatoribus: quos forte secū habuerat: fugæ magis mō: quā itineris ī Brutios rediit. Eo campania audita sua suorumq; pariter socio& clade: legatos ad Annibalem miserunt: qui nunciarent duos consules ad Beneuentum esse: diei iter a Capua tantūmodo ac portis & muris bellum esse: nisi prope re subueniat celerius Capuam: quam arpos in p̄tātem hostium uenturam nec Tarentum quidem non mō arcem tanti debere esse: ut Capuam quam Carthagini æquere sit solitus desertam indefensamq; populo ro. tradat. Annibal curæ sibi fore rem campanā pollicitus: ī præsentia duomillia equitum cum legatis mittit: quo præsidio agros populationibus possent prohibere. Romanis interim sicut aliare rerum arcis tarentinæ præsidiiq; quod ibi obsideretur: cura esse. C. Seruilius legatus ex auctoritate patre a. P. Cornelio prætore in Ethruriam ad frumentū coemēdum missus: eum aliquot nauibus honustis in portum tarentinū inter custodias hostium peruenit. Cuius aduentu qui ante in exigua spe ad transitionem ab hostibus per colloquia erant: ultro ad transeundum hostem uocabant: sollicitabātq;. Et erat satis ualidum præsidium: traductis: ad arcem Tarenti tuendam qui Metaponti erat militibus. Itaq; metapontini extēmplo metu quo tenebantur: liberati ad Annibalem defecerunt. Hoc idem eadem ora maris & Turini fecerunt. Mouit eos non tarentinor; magis defectio: metapontinorumq; qui bus indidem ex Achaia oriundi etiam icognitione iuncti erant: quam ira in romanos propter obsides nuper imperfectos. Eo& amici cognatiq; litteras ac nuncios ad Hannōnem Magonemq; qui in propinquo in brutiis erant: miserunt: si exercitū ad moenia admouissent: se in p̄tātem eorū urbem tradituros esset. M. Attinius Turini cum modico præsidio præterat: quem facile elici ad certamen temere īeundū rebantur posse no tam militum quos per paucos habebat: fiducia: quam iuuentutis turinæ. Eam ex industria centuriauerat: armaueratq; ad tales casus. Diuisis copiis inter se duces poeni cum agrū turinum ingressi essent. Hanno cum peditum agmine infestis signis ad urbem pergit. Mago cum equitatu retus collibus ad tegendas insidias subsistit oppositis Attinius peditum tantum agmine per exploratores comperto copias ī aciem educit: fraudis intestinæ: & hostium īsidiarum ignarus. Pedestre prælum fuit insigne: paucis in prima acie pugnatibus romanis: turinis expectantibus magis quam adiuuātibus euētum. Et catthaginēsium acies de industria pedem referebat: ut ad terga collis: ad equite suo in sessi hostem incautum pertraheret. Quo ubi uentū est: coorti cum clamore equites propere inconditam turinorum turbam: nec satis fido animo unde pugnabat: stātem extēmplo ī fugam auerterūt. Romani quāquā circūuētos hīc pedites hīc equites urgebant tamen aliquandiu pugnam traxere. Postremo & ipsi terga uertunt: atq; ad urbem fugiunt. Ibi proditores conglobati: cum popularium agmen patētibus portis accepissent: ubi romanos fusos ad urbem feiri uiderunt: conclamant instare pœnum per mixtosq; hostes urbem inuasuros: ni propere portas claudant. Ita exclusos romanos præbuere hosti ad cædem Attinius tamen cum paucis receptus. Seditio inde paulisper tenuit: cum alii urbem tuēdam;

Inde alii cedendum fortunæ: & tradendam urbem uictoribus censerent. Cæterum: ut plerumq; for-
tuna & consilia mala uicerunt. Attinio cum suis ad mare: ac naues deducto magis: quia ipsi ob imperiu
in se mitte ac iustum consultū uolebant: quam respectu romanorū & carthaginenses in urbem accipiunt.
Consules a Beneuento in campanū agrum legiones ducunt: non ad frumenta modo: quæ iā in hyber-
nis erat corrumpenda: sed ad Capuam oppugnandam nobilem: se consulatū tam opulentæ urbis exci-
dio rati facturos: simul & ingens flagitiū iperio dempturos: quod urbi tam propinquæ tertiu annū im-
punita defectio eēt. Cæterum ne Beneuētū sine p̄sidio esset: & ut ad subita belli: si Annibal: qđ facturū
haud dubitabant: ad opem ferendam sociis Capuam uenisset: egres uim sustinere possent. T. Gracchū
ex lucanis cū equitū: ac leui armatura Beneuentū uenire iubet: legionibus statuīsq; ad obtinēdas res in
lucanis aliquē præficeret Graccho: priusquā ex lucanis moueret sacrificanti triste prodigiū factū est: ad
extra sacrificio ppetrato angues duo ex occulto allapsi edere iecur: cōspectiq; ex oculis repete abierunt. Id
cum Auruspiciū monitu sacrificiū istauraretur: atq; itentius exta referata seruarent: ite& ac tertio uenis-
se tradunt: libatoq; iocinore itaētos angues abisse. Cū Auruspices ad imperatorē id pertinere pdigium
præmouissent: & ab occultis cauendū hoībus consiliisq; nulla tamē pudentia fatum īminens moueri
potuit. Flauius Lucanus fuit caput partis eius lucanorū: cuius pars ad Annibalē defecisset: qui cū Roma-
nis stabat: & iā anno ī magistratu erat: ab eisdem illis creatus prætor: is mutata repete uoluntate: locum
gratiæ apud pœnum quærens neḡ trāsire ipse: neḡ trahere ad defectionē lucanos satis habuit: nisi ipe-
ratoris: & eiusdē hospitiis pditi capite: ac sanguine fœdus cū hostibus sanxisset: ad Magonē: qui in bru-
tiis præerat: clam ī colloquium uenit: fideq; ab eo accepta: si romanum iis īperatorem: tradidisset: libe-
ros cū suis legibus uenturos in amicitia lucanos: deducit pœnum ī locum pacis Gracchum adductu-
rus. Magonē ibi equites peditesq; armare: & capere eas latebras: ubi īgentē numerum occuleret: iubet.
Loco satis: īspecto: atq; undiq; explorato dies cōposita rei gerendæ ē. Flauius ad romanū īperatorem
uenit. Rem se ait magnā inchoasse: ad quā perficiendā ipsius Gracchi opa opus eēt: omniū populorum
prætoribus: qui ad pœnum in illo cōmuni Italiae motu desilient: p̄suasissē: ut redirēt ī amicitia Roma-
nōrū: qđ res quoq; romana: quæ prope exitū clade cānensi uenisset ī dies melior: atq; auctior fieret. An-
nibalis uis senesceret ac ppe ad nihilum uenisset: ueteri delicto haud īplacabiles fore romanos: nullam
unquā gentē magis exorabilem: promptioremg; ueniæ dandæ fuisse: quotiens rebellioni etiam maio-
rum ignotum suoq; hæc abse sint dicta: Cæterę ab ipso Graccho eadem hæc audire malle eos: præsen-
tisq; cōtingere dextram. Id pignus fidei secum ferre: locum se consiliis edixisse a conspectu amotū haud
procul a castris romanis: ibi paucis uerbis transfigi rē posse: ut omne nomē lucanū in fide ac societate ro-
mana sit. Gracchus fraudem & sermoni: & rei abesse credēs ac similitudine ueri captus: cum lictoribus
ac turba equitum e castris profectus: duce hospite in īfidias p̄cipitatus. Hostes subito exorti: & ne du-
bia esset proditio: Flauius his se adiungit. Tæla undiq; ī Gracchum atq; equites coniiciuntur. Gracchus
ex equo desilit: idem cæteros facere iubet: hortaturq; ut qđ unū reliquū fortuna fecerit: id honestēt uir-
tute: reliquū autem quid eēt: paucis a multitudine in ualle: silua: montibusq; septa circunuentis: præter
mortem id referre: utrū præsenti torpore pecoq; modo inulti trucidētur: an toto anno a patiēdo expe-
ctandoq; euentu ī impetu atq; irā uero: agentes: audētesq; perfusi hostium crux: inter expirantiū ini-
micōq; cumulata armaq;: & corpora caderēt. Lucanū proditorē ac trāssugam oēs peterent. Qui ea uicti
mam præ se ad īferos misisset: eu decus eximiū: egregiūq; solatium suæ morti īuentur. Inter hæc dicta
paludamēto circū leuū brachium in torto: nā nec scuta qđem secū extulerant: i hostes īpetum fecit. Ma-
ior quā pro numero hominū aeditur pugna. Iaculis maxime aperta corpora romanorū: & cū undiq; de
altioribus locis ī cauā uallē coniectus eēt: trāssiguntur. Gracchū iam nudatū p̄sidio uiuū capere pœni ni-
tuntur: Cæterę ille cōspicatus Lucanū hospitē inter hostes adeo infestus īuasit: ut parci ei sine multorū
pernicie nō possit. Exanimē cū mago extēplo ad Annibalē misit: poniq; cum captis simul fascib⁹ ante
tribunal īperatoris īuasit. Hæc sera fama est. Gracchus in lucanis ad campos: qui ueteres uocantur:
perit: Sunt: qui in agro Beneuentano prope Calorem fluuium ostendant: a castris cum lictoribus: aō
tribus seruis lauandi causa progressum. Cum sorte inter saliēta innata ripis laterent hostes nudum
atq; inermem saxisq;: quæ uoluit amnis propugnantem: interfectum. Sunt qui Auruspicum monitu
quingentos passus a castris progressum: uti loco puro: ea quæ ante dicta prodigia sunt: procuraret: ab ī
sidentibus forte locum duabus turmis numidarum circuētum scribat: adeo nec locus: nec ratio mor-
tis ī uiro tam claro & insigni constat. Funeris quoq; Gracchi uaria fama est. Alii in castris Romanis se-
pultum a suis. Alii ab Annibale: & ea uulgator fama est tradunt in uestibulo punicorum castro& ro-
gum extructum esse: armatum exercitum decurrisse cum tripidiis hispanorum: motibusq; armorum
& corporum suæ cuiq; gēti assuetis: ipso Annibale omni rerum uerborumq; honore ēxequias celebrā-
te. Hæc tradunt: qui in lucanis rei gestæ auctores sunt. Si illis: qui ad Calorem fluuium īterfectum me-
morant: credere uelis capit⁹ tantum Gracchi hostes potiti sunt. Eo delato ad Annibalem: missus ab eo
confestim Carthalō: qui ī castra romana ad Gn. Cornelium quæstorem deferret: is funus īperatoris
in castris celebrantibus cum exercitu beneuentanis fecit. Consules agrum cāpanum ingressi cū paſſim
popularentur: ruptione oppidanorum: & Magonis cum equitatu territi ac trepidi ad signa milites pa-
lantes paſſim reuocarunt: & uixdum instructa acie fusi: supra mille & quingentos milites amiserūt. In-
de ingens ferocia supbæ suopte īgenio creuit gēti multisq; præliis lacesebant romanos: sed intēiores
ad cauēdum cōsules una pugna fecerat īcaute atque īcōsulte inita. Restituit tamē his aīos: & illis miuit

Atf. p/
digium
graccho
oblatū
Flauius
Lucāus

Grac-
chus ī ī/
fidias p̄
cipitatus

Grac-
chi ī ī/
ritus

Clades
Ro.

TERTIAE DECADIS

T. Qui audaciam parua una res. Sed in bello nihil tam leue est: quod non magnae interdum rei momentum faciat.
T. Quintio Crispino Badius campanus hospes erat per familiari hospitio iunctus. Creuerat consuetudo: quod aeger Romae apud Crispinum Badius ante defectionem campanam liberaliter comiteretur: cu ratus fuerat. Tum Badius progressus ante stationes: quae pro porta stabant: uocari Crispinum iussit. Quod ubi est Crispino nunciatum: ratus colloquium amicu ac familiare quareti: manente memoria etiam in dissilio publicorum foederum priuati iuris: paulum a ceteris processit: posteaquam in conspectu uenere: Prouoco te: inquit: ad pugnam Crispine Badius: cōscēdamus equos: submotisq; aliis: uter bello melior sit: decernamus. Ad ea Crispinus: nec sibi: nec illi ait: hostes deessent: in quibus uirtute ostendat: se ab eo etiam si in acie occurrat: declinatur: ne hospitali cede dextram uiolet: cōuersusq; abibat: Eniuero ferocius tu campanus irepare mollicie ignauiaq;: & se digna pbra in insontem iacere hospitalem hostem appellas: simulanteq; parcer: cui sciat parer se non esse: si pagis publicis foederibus ruptis: dirupta simul & priuata iura esse putet: Badiū campanū. T. Quintio Crispino Romano: palā oibus: duobus exercitibus audiētibus: renūciare hospitiū nihil sibi cū eo cōsociatū: nihil foederatū hospitiū cū hoste: cuius patria ac penates publicos priuatosq; op pugnatū uenisset. Si uir esset: cōgrederet. Diu cunctantem Crispinum pulere turmales: ne īpūne īsultare campanū pateretur. Itaq; tantū moratus: dum iperatores consuleret: permitteret ne sibi extra ordinē in prouocantē hostem pugnare: permisū eorum arma cepit: equumq; concendit: & Badiū nomine compellans ad pugnam euocauit. Nulla mora a campano facta est: infestis equis concurrere. Crispinus supra scutum sinistrum humerum Badio hasta transfixit: super quem delapsum cum uulnere ex equo desiliit: ut pedes iacentem cōficeret. Badius priusquam oppimeretur: parma atq; equo relicto: ad suos aufugit. Crispinus equum armamq; capta: & cruentam cūspidem insignis spoliis ostentans cum magna laude & gratulatione militum ad consules est deductus: laudatusq; ibi magnifice: & donis donatus. Annibal ex agro beneuentano castra ad Capuam cum mouisset: tertio post die: quam uenit: copias in acie eduxit: haud quaquam dubius: quod campanis absente se paucos ante dies secunda fuisset pugna: quin multo minus se suumq; totiens uictore exercitum sustinere romani possent: ceterum posteaquam pugnari cōceptum est: equitum maxime incursu: cum iaculis obrueretur: laborabat Romana acies: donec signum equitibus datum est: ut in hostem admitterent equos. Itaq; equestre prælium erat: cum pcul uisus sempronianus exercitus: cui Gn. Cornelius quæstor præerat utriq; parti parem metum præbuit ne hostes noui aduentarent. Velut excomposito utriq; signum receptui datum: reductiq; in castra: ppe aequo Marte discesserunt. Plures tamen a romanis primo incursu equitum ceciderunt. Inde consules ut auerterent Capua Annibalem: nocte: quæ secuta est: diuersi: Fulvius in agrum cumanum: Claudius in lucanos abiit. Postero die cum uacua castra Romanorum nunciatum Annibali esset: & duobus agminibus diuersos abisse: incertus primo utrum sequeretur. Appium instituit sequi. Ille circunducto hoste: qua uoluit: alio itinere ad Capuam rediit. Annibali alia in iis locis benegerendæ rei fortuna oblatæ est. M. Centenius: cui fuit cognomen Penula: insignis inter primipili Centuriones: & magnitudine corporis & animi: is perfunctus militia per. P. Cornelium Suillam prætorem ī senatum introductus petit a patribus: uti sibi quicquem illia militum daretur: se peritum & hostis: & regiōum breui operæ pretium factus: & qbus artibus ad id loco nostri: & duces: & exercitus capti forent: iis aduersus iuētorem usurum. Id non permisum magis stolidus: quam stolidus creditum: tāquam eadem militares & imperatoriae artes erent. Data pro quinq; octomillia militū: pars dimidia ciues socii: & ipse aliquātum uolūtiorum itinere ī agri cōciuit: ac prope duplicito exercitu ī lucaos peruenit: ubi Annibal ne quicquam secutus Claudiū sustiterat. Haud dubia res est: quippe iter Annibalem ducem: & cēturiōem: exercitusq; alterum uincendo ueteranum: alterum nouū totum: & magna ex parte etiam tumultuarū: ac semierū: mem: ut cōspecta inter se agmina sunt: & neutra pars detrectauit pugnam: extemplo īstructæ acies: pugnatum tamē ut ī nulla pari re duas amplius horas cōcitata: etiam donec dux stetisset romana acie. Posteaquam is non pro uetere fama solum: sed etiam metu futuri dedecoris: si sua temeritate cōtractæ cladi supereret: obiectans se hostium tælis decidit: fusa extemplo est Romana acies: sed adeo ne fugae quidem iter patuit: omnibus uis ab equite īcessis: ut ex tanta multitudine uix decem euaserit: cæteri passim alii alia peste assūpti sunt. Capua a cōsulibus iterum summa ui ob sideri cōcepta est: quæque ī eam rem opus erat: comportabatur: parabaturq;. Casilinum frumētum cōnectum ad Vulturni ostium: ubi nūc urbs est: castellum communitum. Ante Fabius Maximus munierat: præsidium impositum ut & mare proximum: & flum ī potestate erent. In ea duo maritima castella: frumētum: quod ex Sardinia nū per missum erat: quodq; Miutius prætor ex Etruria coemerat: ab Ostia cōnectum ē: ut exercitui per hyemem copia esset. Cæterum super eam cladem: quæ in lucanis accepta erat: uolōnū quoq; exercitus: qui uiuo Gracchus summa fide stipendia fecerat: uelut exauktoratus morte ducis ab signis discessit. Annibal non Capuam neglectam: neq; in tanto discrimine desertos uolebat socios: sed prospero ex temeritate unius Romani ducis successu ī alterius ducis: exercitusque opprimendi occasionem iminebat Gn. Fulvium prætorem appuli legati nunciabant: primo dum urbes quasdam appulorum: quæ ad Annibalem descivissent: oppugnaret: intentius rem egisse: postea nimio successu & ipsum: & milites præda impletos in tantam licentiam secordiamq; effusos: ut nulla disciplina militiae esset. Cum saepe alias: tu paucis diebus ante expertus: qualis sub incio duce exercitus esset: in Appuliam castra mouit. Circa Herdoneā romanæ legiones: & prætor Fulvius erant. Quo ubi allatū est hostes aduentare: prope est factū: ut iniussu p̄toris signis cōuulsis ī acie exiret: nec res ulla magis tenuit: quā spes haud dubia suo id arbitrari.

**Atf. foē
dā ro:
cæde**

trio: ubi uellent: acturos. Nocte i sequeti Annibal cum tumultuatum in castris: & pleroq; ferociter: si
 gnum ut daret: institisse duci: ad arma uocantis sciret: haud dubius prosperae pugnæ occasionem dari
 triam illia expeditorum militum in uillis circa uepribusq; & siluis disponit: qui signo dato simul om/
 nes e latebris exilirent. Et magonem duo ferme millia equitum: qua fugam inclinaturā credebat: om/
 nia itinera insidere iubet: his nocte præparatis prima luce in aciem copias educit: Nec Fulvius est cūcta
 Fuluit
 tus non tam sua ulla spe: quam militum impetu fortuito tractus. Itaq; eadē temeritate: qua processum fuga
 in aciem est: instruitur ipsa acies ad libidinem militum forte percurrentium: consistentiumq;: quo lo/
 co ipsorum tulisset animus: deinde per libidinem: aut metum deserentium locum. Prima legio: & sinistra
 stra ala primo instructæ: & i longitudinem porrectæ acies clamantibus tribunis nihil introrsus uiriū:
 ac roboris esse: & quacunq; impetum fecissent: hostes perrupturos. Nihil: quod salutare esset: non mo/
 do ad animum: sed ne ad aures quidem admittebant. Et Annibal quidem haud quaquam simili exer/
 citu: neq; ita extructo aderat: ergo ne clamorem quidem atq; impetum romani sustinuere: Dux stulti/
 tia & temeritate Centenio par animo nequaquam comparandus: ubi rem inclinatam: ac trepidantes
 suos uidit: equo arrepto: cum ducentis ferme equitibus effugit. Cætera a fronte pulsæ: a tergo atq; alis
 circuuenta acies: eo usq; cæsa: ut ex duodeuigintimillibus hominum duomillia haud amplius euaserit
 castris hostes potiti sunt. Hæc clades alia super aliam Romam cum essent nunciatæ: ingens quidem &
 iuclitus: & pauor ciuitatem cepit: sed tamen: quia consules: ubi summa rerum esset: ad id locorum pro/
 spere gererent: minus his cladibus commouebantur. Legatos ad consules mittunt. C. Lectoriu. M. Me/
 tilium: qui nunciarent: ut reliquias duorum exercitum cum cura colligerent: darentq; operam: ne per/
 metum: ac desperationem hosti se dederent. Id quod post cānensem accidisset cladem: & ut desertores
 de exercitu uolonus conquererent. Idem negotii. P. Cornelio datum: cui & delectus mādatus erat. Isq;
 per fora conciliabulaq; edixit: ut conquisitio uolonus fieret: iiq; ad signa reducerentur. Hæc omnia in/
 tentissima cura acta. Ap. Claudio consul. D. Junio ad ostium Vultureni. M. Aurelio Cotta Puteolis præ/
 posito: qui ut quæq; naues ex Ethruria ac Sardinia accessissent: extemplo in castra mitteret frumentū:
 ipse ad Capuam regressus. Q. Fulvium collegam inuenit in Casilino omnia iportantē molientē ad op/
 pugnādā Capuā. Tum ambo consules circuulerunt urbem & Claudium Neronem prætorem a Sue/
 sula ex claudianis castris exciuerunt. Is quoq; modico ibi præsidio ad tenendum locum relicto: cæteris
 cum omnibus copiis ad Capuam descendit. Ita tria prætoria circa Capuam erecta: tres exercitus diuer/
 sis partibus opus aggressi: fossa uallog; circuare urbem parant. Et castella excitant modicis interuallis
 multisq; locis simul cum prohibentibus opera cāpanis eo uentu pugnant: ut postremo portis: muroq;
 se contineret campanus. Prius tamen: quā hæc cōtinuarent opa: legati ad Annibalem missi: qui quere/
 rentur desertam ab eo capuam: ac prope redditam romanis: obtestarentur: ut tunc saltem opem non
 circuncessis modo: sed etiam circuallatis ferret. Consulibus litteræ a P. Cornelio prætore misse: ut pri
 usq; clauderent Capuā operibus: potestatem cāpanis facerent: ut qui eoz uellent: exirent ab Capua:
 suasq; res secū auferrent. Liberos fore: suag; omnia habituros: qui ante idus Martias exissent. Post eam
 diem quiq; exissent: quiq; ibi mansissent: hostium futuros numero. Ea pronunciata campanis: atq; ita
 spreta: ut ultro minarent: diceretq; contumelias. Annibal ab Gerdonia Tarentū duxerat legiones spe:
 aut ui: aut dolo arcis Tarentinæ potiundæ: quod ubi parū pcessit: ad Brundisiū flexit iter prodi: id op/
 pidū ratus: ibi quoq; cū frustra tereretur cēpus: legati cāpani ad eum uenerunt q;rentes simul orātesq;.
 Quibus Annibal magnifice respondit: & antea soluissē obsidionē: & nunc aduentum suū consules non
 laturos. Cum hac spe dissimi legati: uix regredi Capuam iam dupli fossa uallog; cinctam potuerunt.
 Cum maxime Capua circuallaretur: Syracusarū quoq; oppugnatio ad finē uenit: præterquā ui: ac
 uirtute ducis exercitusq; intestina etiam pröditione adiuta. Namq; Marcellus initio ueris incertus utrū
 Agrigentum ad Hamilconem: & Hippocratem uerteret bellum: an obsidione Syracusas premeret: q;q
 nec ui capi uidebat posse inexpugnabilem terrestrī ac maritimo situ urbem: nec fīme: quam prope liberi
 ab Carthaginē commeatus alerent: tamen nequid inexpertum relinqueret: transflugæ Syracusani erat
 apud Romanos aliqui nobilissimi uiri inter deflectionem ab Romanis: quia ab nouis consiliis abhorre/
 bant pulsi: colloquiis suæ partis temptare animos hominum iussit: & fidem dare si traditæ forent Sy/
 racusæ: liberos eos: ac suis legibus uicturos esse. Non erat colloquii copia: quia multorum animi suspe/
 cti omnium curam: oculosque conuerterant: nequid falleret tale admissum. Seruus unus exulum pro/
 transfluga intromissus in urbem: conuentis paucis: initium colloquendi de tali refecit. Deinde in pisca/
 toria quadam nauis rætibus operti: circunuecti ita ad castra Romana: collocutiq; cum transflugis: &
 idem saepius eodē modo alii atq; alii: postremo ad octoginta facti: & cū iam cōposita oīa ad pröditionē
 essent: inditio delato ad Epicidem per Attalū quendā indignantē sibi rē creditam non esse: necati oēs: &
 cruciati sunt. Alia subinde spes: posteaquā hæc uana euaserat: exceptit. Damasippus quidā lacædemoni/
 us missus ab Syracusis ad Philippū regem captus ab romanis nauibus erat. Huius utiq; redimendi: &
 Epicidi cura erat ingens: Nec abnuit Marcellus: iā tū ætolorum: cuius gentis socii lacedæmonii erant:
 amicitiam affectantibus romanis: Ad colloquium de redemptione eius missis: medius maxime atque
 utrisq; opportunus locus ad portus trogillorum propter turrim: quam uocant Galeagram: est uisus.
 Quo cum saepius cōmearent: unus ex romanis ex propiquo murum contemplatus: numerando lapi/
 des existimandoq; ipse secū: qui in fronte pateret: simul altitudinem muri: quantum proxime coniectu/
 ra poterat: permensus: humiliorēq; aliquāto pristina opinione sua & cæterorū omniū ratus esse: & uel

Recetiv
 or Ro.
 cædes
 ad Her/
 dōeam

Capua
 fossa &
 uallog; cī
 gitura
 Ro.

Cōiura
 ito ad
 Epicidē
 delata
 uidicat

Galea/
 gra car/
 cer seu
 noxiog;
 locis

TERTIAE DECADIS

Habet signum milites. ix.
Epipoli aquae sumitas
Lachrymauit Marcelius Syracusis captis
Marceli edictū

mediocribus scalis superabilem ad Marcellum rem desert. Haud spernēdā res uisa sed cum adiri locut: qui ob idipsum intentius custodiebatur: non posset: occasio quærebatur: quam obtulit transfuga: nuncians diem festum Diana per triduum agi: & quia alia in obsidione desint: uino largius epulas celebrari: & ab Epicide præbito uniuersæ plebi: & per tribus ab p̄cipus diuiso: Id ubi accepit Marcellus: cum paucis tribunorum militum collocutus: electisq; per eos ad rem tantam agendam: audendamq; idoneis centurionibus militibusq; & scalis in occulto comparatis: cæteris signum dari iubet: ut mature corpora curarent: quietiq; darent. Nocte in expeditionem eundum esse: inde ubi id temporis uisum: quodie epulatis iam uinoq; satiatis principiumq; somni esset: signi unius milites ferre scalas iussit: & ad milie ferme milites armati tenui agmine per silentium eo deducti. Vbi sine strepitū: ac tumultu primi euaserunt in murum: secuti ordine alii: cum priorum audacia dubiis etiam animum faceret: iam mille armatorum ceperant partem cum cæteræ admotæ pluribusq; scalis in murum euadebant: signo ab Hexapylō dato: quo per ingentem solitudinem erat peruentum: quia magna pars in turnibus epulati: aut sopiti uino erant: aut semigraues potabant: paucos tamen eorum oppressos in cubilibus interfecerunt. Prope Hexapylon est portula: ea magna ui refringi coepit: Et ex muro ex composito tuba datum signū erat: & iam undiq; non furtim: sed ui aperte gerebatur res: quippe ad Epipolas frequētem custodiis locum peruentum erat: terrendiq; magis hostes erant: quam fallendi. sicut territi sunt. Nam simul actus barum est auditus cantus: clamorq; tenentium muros: partemq; urbis: omnia teneri custodes rati: alii per murum fugere: alii salire de muro: præcipitariq; turba pauentium. Magna pars tamen ignara tanti mali erat: & grauatis omnibus somno uinoq; & in uastæ magnitudinis urbe partium sensu non satis pertinente in omnia. Sub luce. Hexapylō effracto: Marcellus omnibus copiis urbem ingressus excitauit: conuertitq; omnes ad arma capienda: opemq; siquam possent: iam captæ prope urbi ferēdam. Epicides ab insula: quam ipsi Naso uocant: citato profectus agmine haud dubius quin paucos per negligētiam custodum transgressos muræ expulsurus foret: occurrentibus pauidis: tumultum augere eos dicitans: & maiora ac terribiliora afterre: posteaquam conspexit omnia certa: Epipolas armis completas: lacesito tantum hoste paucis missilibus: retro in Acradinam agmen conuertit: non tam uim multitudinemq; hostium metuens: quam nequa intestina fraus per occasionem oriretur: clausaq; inter tu multum Acradinæ: atq; insulæ inueniret portas. Marcellus: ut moenia ingressus ex superioribus locis: urbem ferme omnium illa tempestate pulcherrimā: subiectam oculis uidit: illachrymaffe partim gau dio dicitur: tantæ ppetratæ rei: partim uetus gloria urbis. Atheniensium classes demersæ: & duo igit exercitus cū duobus clarissimis ducibus deleti occurrebant: & tot bella cū Carthaginensibus tanto cum discrimine gesta: tot ac tam opulenti tyranni: regesq; pter cæteros Hiero tum recentissimæ memoriæ rex: tum ante omnia: quæ uirtus ei: fortunaq; sua dederat: beneficiis in Popu. R. o. insignis. Ea cum uniuersa ocurrerent animo: subiretq; cogitatio: iam illa momento horæ arsura omnia: & ad cineres reditura: priusquam signa Acradinæ admoueret: p̄mittit syracusanos: qui inter p̄sidia romana: ut ante dictum est: fuerant: ut alloquo leui plicerent hostes ad dedendam urbē. Tenebant Acradinæ portas: murosq; transfugæ maxime: quibus nulla erat p condicione ueniat spes. Ii nec adire muros: nec alioq; quemquam passi. Itaq; Marcellus posteaquam incœptum irritum fuit: ad Euryalū signa referri iussit. Tumulus ē in extrema parte urbis uersus a mari: uiaq; iminens ferenti in agros: mediterraneæq; insulæ p̄modus ad cōmeatus excipiendos. Præerat huic arci Philodemus argiuus ab Epicide ipositus: ad quem missus a Marcello Scis: unus ex intersectoribus tyranni: cum longo sermone habito: dilatus p frustationē eēt: rettulit Marcello tépus cū ad deliberandū sumpsisse: cū is diē de die differret: dū Hippocrates atq; Himilco admouerent castra legionesq; haud dubius: si i arcē accepisset eos: delere Romanū exercitum iclūsum muris posse. Marcellus ut Euryalū neq; tradi: neq; capi uidit posse: iter Neapolin & Thicanoia partiū urbis: & instar urbiū sunt: posuit castra: timens ne si frequētia itrasset loca: cōtineri a discursu miles uigidus p̄dæ non posset. Legati eo ab Thica: & Neapolī cū insulis & uelamentis uenerunt p̄can tes ut a cædibus & ab incendiis parceretur. De quorū precibus quam postulatis magis consilio habito: Marcellus ex oīum sentētia militibus edixit: nequis libet corpus uiolaret: cætera p̄dæ futura. Castraq; pro muro tectis parietū septa. Portis regione plateæ patentibus stationes: p̄sidiaq; dispositi: nequis in discursu militū ipetus in castra fieri posiet. Inde signo dato milites discurrere: refractisq; foribus cū oīa terrore ac tumultu streperent: a cædibus tamen téperatū est. Rapinis nullus ante modus fuit quā oīa diuturna felicitate cumulata bona egeſſere. Inter hæc & Philodemus cū spes auxiliū nulla esset: fide accepta: ut in uiolatus ad Epicidem rediret: reducto præſidio tradidit tumulum Romanis. Auersis omnibus ad tumultum ex parte captæ urbis Bomilcar noctem eam nactus: quapropter uim tempestatis st̄are ad anchoram in fallo Romana classis non posset: cum trigintaquinq; nauibus e portu syracusano pfectus: libero mari uela in altum dedit: quinq; & quinquaginta nauibus Epicidæ & Syracusis relictis: edoctisq; Carthaginensibus: in quanto res syracusana discriminēt: cum c. nauibus post paucos dies redit: multis: ut fama est donis ex Hieronis Gaza ab Epicide donatus. Marcellus: Euryalo recepto: præſidioq; addito: una cura erat liber: nequa a tergo uis hostium in arcem accepta inclusos: impeditosque moenibus suos turbaret. Acradinam inde ternis castris per idonea dispositis loca: spe ad inopiam oīum rerum inclusos redactus se circūsedidit. Cum per aliquot dies quietæ stationes utring; fuissent: repente aduentus Hippocratis Himilconis: ut ultro undiq; oppugnarent Romanī: fecit: Nā & Hippocrates castris ad magnū portū cōmunitis: signoq; iis dato: q Acradinā tenebant: castra uetera romanog; adortus.

est: quibus Crispinus praeerat. Et Epicides eruptionem in statioes Marcelli fecit: & classis punica litto/ Plurib⁹
ri: quod iter urbem & castra romana erat: appulsa est: neqd præsidii Crispino submittia Marcello pos/ locis
set: tumultū tamē maiores hostes præbuerūt: quam certamen: Nam & Crispinus Hippocrate nō rep/ uno
pulit tantū a munitis: sed insecutus etiam est trepide fugientē: Et Epicidē Marcellus compulit in tpe pu/
urbem. Satisq; iam etiā in posterū uidebatur prouisum: neqd ab repentinis eoꝝ incursionibus periculi gnat
foret. Accessit & pestilētia: cōmune malum: quod facile utrorūq; aios auerteret a belli cōsiliis: Nā tem/
pore autumni: & locis natura grauib⁹: multo tamen magis extra urbem: quā in urbe intoleranda uis
æstus: per utraq; castra omniū ferme corpora mouit: & primo téporis ac loci uicio & ægri erant: & mo/
rieban⁹: postea curatio ipsa: & cōtractus ægrot⁹ uulgabat morbos: ut aut neglecti desertiq; q̄ incidisſent:
morerentur: aut assidentis curantisq; eadē uis morbi repletos secum traheret quottidianaq; funera: &
mors ob omnium oculos esset: & undiq; dies noctesq; ploratus audiretur. Postremo ita assuetudie ma/
li efferauerant animos: ut nōmodo lachrymis: iustoq; comploratu pſequerentur mortuos: sed ne effe/
rent quidem: aut sepelirēt: iacerentq; strata exanimata corpora i cōspectu similem quoq; mortem expe/
ctantiū: mortuiq; ægros: ægri ualidos tum metu: tum tabe: ac pestifero ardore corpor⁹ conficerent: & Atf. fo
ut ferro potius moreretur: quidam iuadebant soli hostiū stationes. Multo tamē maior uis pestis pœno
rum castra: quā romana: diu circūsedendo Syracusas cæde: aquisq; affecerat magis ex hostium exercitu.
Siculi ut primum uidere ex grauitate loci uulgari morbos: in suas: quisq; ppinquas urbes dilapsi sunt.
At Carthaginēses: quibus nusquā receptus erat: cū ipsis ducibus Hippocrate: atq; Himilcone ad inter/
nitionē oēs perierūt. Marcellus ut tāta uis i gruebat mali: adduxerat in urbē suos: infirmag; corpora te/
cta: & umbræ recreauerāt. Multi tamē ex romano exercitu eadē peste absumpti sunt. Deleto terrestri
punico exercitu: siculi q Hippocratis milites fuerant haud magna oppida: cæteꝝ & situ: & munimētis
tuta: triam illia alterum ab Syracusis alterum qndecim ab ostio: & cōmeatus a ciuitatibus suis compor/
tabāt: & auxilia accersebant. Interea Bomilcar iteꝝ cū classē pfectus Carthaginē ita fortuna exposita so/
ciorum: ut spem faceret: nō ipsis modo salutarem opem fieri posse: sed romanos quoq; in capta quodā
modo urbe capi: ppulit ut onerarias naues quāplurimas omni copia reg⁹ secum onustas mitterēt: clas/
semq; suā augerent. Igitur cētum triginta nauibus lōgis & septigentis onerariis pfectus a Carthaginē sa/
tis piperos uentos ad traiiciendū in Siciliam habuit: sed iidem uenti superare eum Pachynum phibe/
bant. Bomilcaris aduentus fama primo: deinde p̄ter spem mora cū gaudiū & metū inuicem romanis:
syracusaniq; p̄buisset. Epicides metuens: ne si pergerēt iidē: qui tum tenebant: ab ortu solis flare p̄ dies
plures uenti: classis punica Africam repeteret: tradita Acradina mercennarioꝝ militū ducibus: ad Bo/
milcarē nauigat: classē in statione uersam: in Africā habētem: atq; timentem nauale prælium: non tā
quod impar uiribus: aut numero nauium eēt: quippe etiam plures habebat: quam quod uēti aptiores:
romanæ: quā suæ classi flarent: ppulit tādem: ut fortunam naualis certaminis experiri uellet. Et Mar/
cellus cū siculum exercitū ex tota iſula cōciri uideret: & cum ingēti cōmeatu classē punicam aduēta/
re: nam simul terra: mariq; inclusus urbe: hostiū urgeretur: q̄q; impar numero nauiu erat: phibere adi/
tu Syracusag; Bomilcarem constituit. Duæ classes ifestæ circa p̄montoriū Pachynum stabant: ubi pri/
mum tranquillitas maris in altū euexissēt concursuræ. Itaq; cadente iam euro: qui per dies aliquot sæ/
uierat: prior Bomilcar mouit: cuius prima classis petere altū uisa ē: quo facilius superaret promōtoriū.
Cæterum posteaquā tendere ad se romanis naues uidit: incertum qua subita territus re. Bomilcar ue/
la in altum dedit: missisq; nunciis Heracleā: qui onerarias naues retro i Africam repetere iuberent: ipse
Siciliam præteruectus. Tarentum petit. Epicides tanta repente destitutus spe: ne obsidione magna ex/
parte capta urbe rediret. Agrigentum nauigat: expectaturus magis euentum: quam inde quicquā mo/
turus. Quæ ubi in castra siculorum sunt nunciata. Epicidē Syracusis excessisse: a Carthaginēsibus re/
lictam insulam: & prope iterum romanis traditam: legatos de condicionibus dedendæ urbis: explo/
rata prius per colloquia uoluntate eorum: qui obsidebantur: ad Marcellum mittunt. Cum haud di/
scraparet: quin quæ ubiq; regum fuissent: Romanorum essent. Siculis cætera cum libertate: ac legibus
suis seruarentur: cuocatis ad colloquium iis: quibus ab Epicide credita res erat: missos se simul ad Mar/
cellum: simul ab eo ad exercitum siculorum aiunt: ut una omnium: qui obsiderentur: quiq; extra obsi/
dionem essent: fortuna esset: neue alteri propriety sibi paciscerentur quicquam. Recepti deinde ab iis: ut
necessarios hospitesq; alloquerentur: expositis: quæ pacta iam cum Marcello haberent: oblata spe salu/
tis per pulere eos: ut secum pfectos Epicidis Polycletum & Philistionem & Epicidem: cui Sydon co/
gnomentum est: aggredierentur. Interfectis iis: & multitudine ad concionem conuocata: & inopiā: qua
ipsi inter se fremere occulte soliti erant: conquesti: & quāquam tot mala urgerent: negarent fortunam
accusandam esse: quod in ipsorum esset potestate: quādiu ea paterentur: romanis cauſam oppugnandi
Syracusas fuisse caritatem syracusanorum: non odium: nam ut occupatas res ab satellitibus Annibalis
deinde Hieronymi Hippocrate atq; Epicide audierint: tum bellum mouisse: & obsidere urbem cōpif/
se: ut crudeles tyrannos eius: non ut ipsam urbem expugnarent. Hippocrate uero interempto: Epicide
intercluso ab Syracusis: & pfectis eius occisis: Carthaginensibus omni possessione Siciliæ terra ma/
rig; pulsis: quam superesse causam romanis: cur non per inde ac si Hiero ipse uiueret unicus Romanæ
amicitiae cultor: sic incolumes Syracusas esse uelint. Itaque nec urbi nec hominibus aliud periculum:
quam ab semetipsis esse: si occasionem reconciliandi se romanis non prætermisſent: eam autem: qua/
lis illo momento horæ sit: nullam deinde fore: si simul libertas ab impotentibus tyrannis apparuerit.

Bomil/
caris fu/
ga

TERTIAE DECADIS

- Oro syracusa ad Marcellum** Omnia ingenti assensi oratio audita est. Praetores tamē prius creari: quam legatos nominari placuit. Ex ipsorum deinde p̄torum numero missi oratores ad Marcellum: quo & princeps. Neq; p̄tio inquit: syracusanis uobis desicimus: sed Hieronymus: nequaq; tam in uos ipius: quam in nos: nec postea pacē tyrāni cāde compositā syracusanus q̄squam: sed satellites regii Hippocrates atq; Epicides: oppressis nobis hinc metu: hīc fraude turbauerunt: nec q̄squam dicere potest: aliquando nobis libertatis tempus fuisse quod pacis uobiscū nō fuerit. Nūc certe cāde eo & qui oppressas tenebāt Syracusas: cū primum arbitrii nostri esse cōpimus: extēplo uenimus ad tradenda arma: ad dedendos nos urbem mœnia: nullam rebusandam fortunā: quæ imposta a uobis fuerit. Gloriā captæ nobilissimæ pulcherrimeq; urbis græcarum dii tibi dederūt Marcelli. Quicquid unq; terra mariq; memorādum gesimus: id tui triumphi tūtulo accedit. Famæ ne credi uelis: quāta urbs abs te capta sit: quā posteris quoq; eam spectaculo eē: quo quisq; terra: quisq; mari uenerit: nunc nostra de Atheniēsibus: Carthaginēsibusq; trophæa: nūc tua de nobis ostēdat: icolumesq; Syracusas familiæ uestræ sub cliētela nominis Marcellorū: tutelaq; habēdas tradas: ne plus apud uos Hieronymi: quam Hieronis memoria momēti faciat: diutius ille multo amicus fuit: quā hic hostis: & illius etiā benefacta p̄sensistis: huius amentia ad p̄niciē tantum ipsius ualuit. Omnia & impetrabilia & tuta erant apud romanos. Inter ipsos plus periculi: ac belli erat. Nāq; transfiguræ tradi se romanis rati: mercennariorum quoq; auxilia militū i eundem compulere metū: arreptisq; armis praetores primū obtruncant. Inde ad cādem syracusanorū discurrūt. Quosq; fors obtulit: irati interfecerūt: atq; oīa: quæ i promptu erant: diripuere. Tum: ne sine ducibus essent: sex p̄fectos creauere: ut trii Acradinæ ac Nassio p̄cessent: Sedato tandem tumultu exequētibus sciscitado mercennariis: quæ acta cum romanis eēt: dilucere id: qđ erat: cōpedit: aliam suam ac trāffugare cām eē: i tempore legati ab Marcello redierūt: falsa eos eos suspicione icitatos memorantes: nec cām expetēdæ p̄oenæ eō & ullā Romanis esse. Erat ex tribus Acradinæ p̄fectis hispanus Mericus nōs. Ad eum iter comites legato & de industria unus ex hispanorū auxiliaribus est missus: qui sine arbitris Mericum naētus: primū quo i statu reliquisset Hispaniam: & nuper ide uenerat: exponit: oīa romanis ibi obtineri armis: posse eum: si operæ p̄cium faciat: principem populariū eē: seu militare cum romanis: seu i patriā reuerti libeat. Contra si mallet obsideri: perget: quā spem eē terra: mariq; clauso? Motus his Mericus cum legatos ad Marcellum mitti placuisse: fratre iter eos misit: qui p̄ eundē illum hispanū secreto ab aliis Marcellū deductus cum fidē accepisset composuissetq; agēdæ rei ordinem. Acradinam redit. Tum Mericus ut a suspicione proditionis auerteret oīum aīos: negat sibi placere legatos: cōmeare ultro: citroq; neq; recipiendū quēq; neq; mittendum. Et quo intētius custodiae seruentur opportuna loca diuidēda p̄fectis eē: ut suæ quisq; partis tutādæ reus sit. Omnes assensi sunt partibus diuidēdis: ipsi regio euénit ab Arethusa fonte usque ad hostiū magni portus id ut scirent romani: fecit. Itaq; Marcellus nocte nauim onerariā cum armatis remulco q̄driremis thrai ad Acradinam iussit: expōiq; milites regiōe portæ: quæ p̄pe fontem Arethusa est. Hoc cū quarta uigilia factum eēt: expositosq; milites porta: ut cōuenerat: recepisset Mericus: luce prima Marcellus oībus copiis mœnia Acradinæ aggredīt: ita ut nō eos solū: qui Acradinam tenebāt in se cōuerteret: sed ab Nassio etiā agmina armatorū cōcurreret: relictis stationibus suis ad uim & impium romanorum arcēdum. In hoc tumultu actuariæ naues istructæ iā ante: circūuectæq; ad Nassum armatos exponunt: qui improviso adorti semiplenas stationes: & ad aptas fores portæ: qua paulo ante excurrerat armati: haud magno certamie Nassum cepere desertam trepidatiōe & fuga custodium neq; ullis p̄fidii minus: aut p̄tinaciæ ad manēdum: quam trāffugis fuit: quia ne suis qđ satis credētes se medio certamine effugere: Marcellus: ut captā eē Nassum didicit: & Acradinæ regionē unam teneri: Mericumq; p̄fisio suis adiūctum: receptui cecinit: ne regiæ opes: qua& fama maior: quam res erat: diripentur. Suppresso impetu militū: & iis qui i Acradina erant: transfigis: spatium locusq; fugæ datus ē.
- Syracusani** tandem liberi metu: portis Acradinæ apertis oratores ad Marcellum mittunt: nihil pertentes aliud quam incolumitatem sibi liberisq; suis. Marcellus concilio aduocato: & adhibitis etiam syracusanis: qui per seditiones pulsi ab domo intra p̄fisio Romana erant: respondit non plura per annos quinquaginta benefacta Hieronis quam paucis his annis maleficia eorum: qui syracusanis tenuerint: erga Popu. Roma. esse. Sé pleraq; eorum: quo debuerint: recidisse: foederumq; ruptorum ipsos ab se grauiores multo: quam Popu. Roma. uoluerit p̄oenas exegisse. Se quidem tertium annum circunse diffe. Syracusas: non ut populus reseruatam ciuitatem haberet: sed ne transfigarum duces captam & oppressam tenerent. Quid potuerint syracusanis: facere extēplo uel eos syracusanorum esse qui intra Romana p̄fisio fuerint: uel Hispanum ducem Maricū: qui p̄fisio tradiderit: uel ipsorum syracusanorum postremo serum quidem sed forte omnium sibi consilium laborum periculorumq; circa mœnia syracusana terra. mariq; tandiu ex haustorū: nequaquam tantum fructum esse: quam capere Syracusas potuisset. Inde quæstor cum p̄fisio ad Nassum ad accipiendam pecuniam regiam: custodiendamq; missus: diripiendaq; urbs militi data est. Custodibus diuisis p̄ domos eorum: qui intra p̄fisio Romana fuerunt. Cum multa irā: multa inuidiæ: auariciæque foeda exempla æderentur. Archimeden memoriæ pditum est in tanto tumultu: quantum captæ urbis in discursum diripiendum militum ciere poterant: intentum formis: quas in puluere rescriperat: ab ignaro milite: quis eēt intersectum. Aegre id Marcellum tulisse: sepulturæq; curā habitam & p̄pinquis etiā inquisitis: honori p̄fisioq; nomē eius: ac memoriā fuisset. Hoc maxie modo Syracusæ captæ i qbus p̄dæ tātū fuit: quā tum uix capta Carthagine tum fuisset: cum qua uiribus æquis certabatur. Paucis ante diebus: quam

Syracusæ caperentur. T. Octacilius cum quinqueremibus octoginta Uticam ab Lilybæo transmisit: & cum ante lucē portum intrasset: onerarias frumento onustas cepit: egressusq; i terram depopulatus ē ali quantū agri circa Uticam: p̄damq; omnis generis retro ad naues egit. Lilybæum tertio die: quam profectus inde erat: cum c. triginta onerariis nauibus frumento prædag; onustis rediit. Idq; frumentū ex templo Syracusas misit: qd ni tā i tépore subuenisset: uictoribus uictisq; pariter pñciofa fames istabat.

Eadem æstate in Hispania cum ferme biennio nihil admodum memorabile factum esset: cōsiliisq; magis: quam armis bellum gereretur: Romani imperatores egressi hyberni copias coniunxerunt. Ibi consilium dicitur aduocatum: omnesq; in unum congruere sententiæ: quando ad id locorum id modo actum esset: ut Asdrubalem tendentem in Italiam retinerent: tempus esse: id iam agi: ut bellum in Hispania finiretur. Et satis ad id uirium credebant accessisse: trigintam illia celtiberorum esse hyeme ad arma excitati. Tres exercitus erant. Asdrubal Gisgonis filius: & Mago coniunctus castris: quinq; ferme dierum iter ab romanis haberant. Propior erat Himilconis filius: Asdrubal uetus in Hispania imperator ad urbem nomine Anitorgin exercitum habebat. Eum uolebant prius opprimi duces Romani: & spes erat satis superq; ad id uirium esse. Illa restabat cura: ne fuso eo perculsi alter Asdrubal & Mago in auios saltus: monteisq; recipiētes sese bellum extraherent: Optimum igitur rati: diuisis bifariam copiis totius simul Hispaniæ amplecti bellum inter se ita diuiserunt: ut P. Cornelius duas partes exercitus romanorum: sociorumq; aduersus Magonem duceret atq; Asdrubalem. Gn. Cornelius cum tertia parte ueteris exercitus celtiberis adiunctis cum Asdrubale Barchino bellum gereret: una profecti ambo duces: exercitusq; celtiberis prægredientibus ad urbem Anitorgin in conspectu hostium: dirimente amne: ponunt castra. Ibi. C. Cornelius Scipio cum quibus ante dictum est copiis substituit. Et P. Scipio profectus ad destinatam belli partem. Asdrubal posteaquam animaduertit exiguum Romanum exercitum in castris: & spem omnem in celtiberorum auxiliis esse: peritus omnis Barbaricæ: & p̄cipuae omnium gentium earum: in quibus per tot annos militabat perfidiæ: facilis linguae commertio: cum utræque castra plena Hispanorum essent: per occulta colloquia pasciscitur magna mercæde cum celtibero rum principibus: ut copias inde abducerent. Nec atrox uisum facinus: non enim: ut in Romanos ueterent arma: agebatur: & merces quanta uel pro bello satis esset: dabatur: ne bellum gererent: Et cū qui es ipsa: tum redditus domum fructusq; uidendi suos sua grata uulgo erant. Itaque non ducibus facilius: quam multitudini persuasum est: simul ne metus quidē ab romanis ducibus erat. Quippe tam paucis: sibi ne timerent. Id quidē cauendū semper Romanis ducibus erit: exemplaq; hæc uere pro documētis habenda: ne ita externis credant auxiliis: ut non plus sui roboris: suarūq; uiriū proprie in castris habeat. Signis repente sublatis: celtiberi abeunt: nihil aliud quærentibus causam: obtestantibusq; ut manerent romanis: respondentes: quā domestico se uocari bello. Scipio posteaquā socii nec precibus: nec ui retine ri poterant: nec se aut parē sine illis hosti esse: aut fratri rursus coniugi uidit posse: nec ullum aliud salutare consiliū in promptu esse: retro quantū posset: cedere statuit: in id omni cura intentus: nec ubi hosti æquo se cōmitteret loco: qui transgressus flumen prope uestigiis abeuntium insistebat. Per eosdē dies. P. Scipionē par terror: periculū maius a nouo hoste urget. Masinissa erat iuuenis: qui eo tépore erat socius Carthaginensiū: quē deinde claq; potentemq; Romana fecit amicicia. Is tum cū equitatu numidarum aduenienti. P. Scipioni occurrit: & deinde assidue dies noctesq; infestus aderat: ut non uagos tātum procul a castris lignatum: pabulatumq; progressos exciperet: sed ip̄sis obequitaret castris: iuectus que in medias stationes sæpe omnia ingenti tumultu turbaret. Noctibus quoq; sæpe incursu repentinō in portis ualloq; trepidatum est: nec aut locus: aut tempus uacuum a metu ac sollicitudine erat Romanis: compulsiq; intra uallum: adempto omnium rerum usu: cum prope obsidio esset: futuramque artiorē eam appareret: si se Indibilis: que cum septemmillibus & quingentis suessanoq; aduētare fama erat: pœni coniunxit. Dux cautus & prudens Scipio uictus: necessitatibus temerariū capit consiliū: ut nocte Indibili obuiam iret: & quocunq; occurrisset loco: prælium consereret. Relicto igitur modico præsidio in castris præpositoq;. T. Fonteio legato media nocte profectus cum obuiis hostibus manus conseruit. Agmina magis: quam acies pugnabant. Superior tamen: ut in tumultuaria pugna romanus erat. Cæterum & equites numidæ repente: quos felixisse se dux ratus erat: a lateribus circumfusi magnum terrorē intulere. Contracto aduersus numidas certamine nouo: tertius: insuper aduenit hostis. Duces pœni assūci ab tergo iam pugnantes. Ancepsq; prælium Romanos circuſteterat: incertos in quem potissimum hostem: quam ue in partem conferti emptionem facerent. Pugnanti hortantiq; imperatori & offerenti se: ubi plurimus labor: erat latus dexterum lancea traicitur. Cuneusq; hostium is qui in confertos circa ducem impetum fecerat: ut exanimē labentemq; ex equo Scipionem uidit: alatres gaudio cum clamore per totam aciē nunciantes discurrerunt: imperatorem Romanum cecidisse: Hæc per uagata passim uox: ut & hostes haud dubie pro uictoribus: & romanis pro uictis essent: fecit. Fuga confestim ex acie duce amissō: fieri coepit. Cæterum ut ad erumpendum inter numidas: aliaq; leuium armorum auxilia haud difficilis res erat: ita effugere tantum equitum: æquantiumq; equos uelocitate peditum uix poterant: cæsiq; prope plures in fuga: quam in pugna sunt. Nec superfuisset qd: quam ni præcipiti iam ad uesperum diem nox interuenisset. Haud segniter inde duces pœni fortuna usi: confestim e prælio: uix necessaria quiete data militibus: ad Asdrubalem Amilcaris citatum agmen rapiunt: non dubia spe: cum copias coniunxit: debellari posse. Quo ubi est uentum: inter exercitus ducesq; uictoria recenti lætos gratulatio ingens facta: imperatore tanto cum omni exercitu deleto: & alte

Scipio
nū cōſi/
liū i op/
primē
do ho/
ste

Celtibe
ror de
fectio

P. Sci/
pio ab
hostib;
circuſe
tus occi
ditur

TERTIAE DECADIS

ram prō haud dubio parē uictoriā expectantes. Ad romanos nondū qdē fama tantæ cladi p̄reuenerat: sed tamen mœstum quoddā silentium erat: & tacita diuinatio: qualis iam præfagentibus animis imi-
nentis mali esse solet. Imperatori ipse: præterquam quod ab sociis se desertum hostium tantum auctas
corias sentiebat: coniectura etiam & ratione ad suspicionē acceptæ cladi: quam ad ullam bonam spem
pronior erat. Quonāmodo enim Asdrubalem ac Magonē: nisi defuncto suo fratre: ullo sine certamine
adducere exercitum potuisse? Quomodo autem non obstatissē: aut ab tergo secutū fratrem: ut nīsi pro
hibere: quominus in unum cogerentur: duces & exercitus hostium non posset: ipse certe cum fratre cō
iungeret copias. His anxius curis id modo esse salutare etiam in præfens credebat: cedere inde quātum
posset: & inde una nocte: ignaris hostibus & ob id quietis: aliquantum emensus est iter. Luce ut sense-
runt profectos hostes: præmissis Numidis: quam poterat maxime: citato agmine: sequi cœperunt. An
te noctem assūcti Numidæ: nunc ab tergo: nunc in latera concursantes. Consistere cœperunt: ac tutari
agmen quantum possent: tamen tuto: ut simul pugnarent: procederentq; Scipio hortabatur: priusquā
pedestres copiæ assūquerentur. Cæterum nunc agendo: nunc sustinendo agmen: cum aliquādiu haud
multum procederetur: & nox iam instaret: reuocauit e prælio suos Scipio: & collectos in tumulū quē
dam: non quidem satis tutum præsertim agmini perculso: editiorem tamen: quam cætera circa erant:
subducit. Ibi primo: impedimentis & equitatu in medium receptis: circundati pedites haud difficulter
impetus incursantium numidarum arcebant. Deinde posteaquam toto agmine tres imperatores cum
tribus iustis exercitibus aderant: apparebatq; parum armis ad tuendum locum sine munimento uali-
tuos esse: circunspectare: atq; agitare dux cœpit: si quo modo posset uallum circū iniicere. Sed erat adeo
nudus tumulus: & asperi soli: ut nec uirulta uallo cædendo: nec terra cespiti faciendo: aut ducendæ fos-
sæ aliiue ulli operi apta inueniri posset: nec ferme quicquam satis arduum aut abscisum erat: quod ho-
sti aditum: ascensumue difficilem præberet: omnia fastigio leui subnixa: Vt tamen aliquam imaginem
ualli obiicerent: clitelas illigatas oneribus: uelut struentes ad altitudinem solitam circundabat cumulo
farcinarum omnis generis obiecto: ubi ad moliendum clitellæ defuerant. Punici exercitus posteaquam
aduenere: in tumulum quidem per facile agmen erexere: munitionis uero facies noua primo eos mira-
culo quodam